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Nieprzerwanie od kilkudziesięciu lat w Alma Mater wielu polskich katechetów 
i katechetyków, Katolickim Uniwersytecie Lubelskim Jana Pawła II, organizowa-
ne jest Ogólnopolskie Sympozjum Katechetyczne. Uczestnikom tegorocznego 
spotkania, które odbyło się w dniach 20-21 listopada 2015, towarzyszył temat  
pt. XXV lat nauczania religii w polskiej szkole. Miedzy nadzieją a rzeczywistością. 
Rolę gospodarza sympozjum pełni Specjalizacja Katechetyki KUL, a jej koor-
dynatorem był ks. dr hab. Marian Zając, prof. KUL. Przez dwa dni obradowano  
nad przeszłością, teraźniejszością i przyszłością nauczania religii w polskich pla-
cówkach oświatowych. Jubileusz posłużył do licznych dyskusji dotyczących za-
gadnienia religii w szkole.

Pośród zaproszonych gości naczelne miejsce zajęli prelegenci z pięciu pol-
skich ośrodków naukowych Krakowa, Lublina, Opola, Warszawy i Wrocławia.  
Po raz kolejny, zebranych zaszczycił swoją obecnością bp dr Marek Mendyk, 
Przewodniczący Komisji Wychowania Katolickiego Konferencji Episkopatu Polski 
oraz wieloletni uczestnik jesiennych sympozjów Katechetyki KUL, bp dr Edward 
Białogłowski, biskup pomocniczy diecezji rzeszowskiej, m.in. odpowiedzialny  
za pracę katechetyczną na terenie swojej diecezji.

Wprowadzenia w obrady dokonał o. dr hab. Ireneusz Ledwoń OFM,  
prof. KUL, Prodziekan Wydział Teologii KUL. Odwołując się  do opinii zwolenni-
ków i przeciwników obecności religii w szkole, wskazał na permanentną konty-
nuację działalności katechetycznej uwzględniając jej wymiar dydaktyczny, wy-
chowawczy a w szczególności formacyjny. Obecność katechezy w szkole, uznał  
za swoisty sukces, w obliczu wielu różnych kontrowersji jakie wzbudza w niektó-
rych środowiskach. 

Ćwierćwiecze nauczania religii w szkole, poddano refleksji w trzech se-
sjach naukowych. Pierwszego dnia obradom obu sesji, przed i po południu, 
przewodniczył ks. dr hab. Paweł Mąkosa, prof. KUL. Jako pierwszy wystąpił  
ks. prof. dr hab. Radosław Chałupniak z Uniwersytetu Opolskiego. W swoim re-
feracie pt. Szkolne nauczanie religii w Polsce w kontekście europejskim zwrócił 
uwagę na zagrożenie modelu konfesyjnego obowiązującego na lekcjach religii 
w Polsce przez  współczesną sekularyzację. Pytając o przyszłość szkolnej lek-
cji religii, widzi możliwość różnych scenariuszy; miejsce polskiego modelu może 
zastąpić włoski (kulturowy), niemiecki (dydaktyczny), hiszpański (finansowanie 
przez wspólnoty religijne) czy luksemburski (całkowite usunięcie religii ze szkół, 
ewentualnie zajęcia z religioznawstwa). Nadzieję na utrzymanie modelu polskie-
go prelegent upatruje w zaangażowania rodziców i uczniów, katechetów i kate-
chetyków, a przede wszystkim w ich wzajemnej współpracy. Jako drugi wystąpił 
ks. prof. dr hab. Piotr Tomasik z Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskie-
go w Warszawy z tematem Założenia programowe nauczania religii i katechezy  
w Polsce.  Zasadnicze treści tego referatu dotyczyły analizy dokumentów ka-
techetycznych okresu dwudziestopięciolecia katechezy Polsce. Pilna potrze-
ba zmian we wskazaniach eklezjalnych, jak zauważa autor, mogłaby polegać  
na twórczym dostosowaniu treści dokumentów  do nowych wyzwań, nie umniej-
szając a na pewno nie pomijając polskiej tradycji katechetycznej. Centrum  
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pierwszego dnia sympozjum stanowiła Msza święta w kościele akademickim, 
której przewodniczył i homilię wygłosił ks. abp dr hab. Stanisław Budzik, metro-
polita lubelski, Wielki Kanclerz  KUL, w gronie licznie zebranych księży, sióstr 
zakonnych, osób świeckich-studentów i absolwentów lubelskiej uczelni. 

Sesję popołudniową rozpoczął ks. prof. dr hab. Tadeusz Panuś z Uniwersy-
tetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie ze swoim referatem pt. Katecheza  
w zwierciadle mediów. Prelegent starał się ukazać przeważające w mediach nur-
ty odnoszące się do nauki religii w szkole na przestrzeni dwudziestu pięciu lat. 
Nieprzychylność mediów odnośnie do katechezy przejawia się w postrzeganiu jej 
jako działalności prowadzącej na manowce państwa wyznaniowego, realizowa-
nej bez aprobaty społeczeństwa, o żenującym poziomie nauczania. Jak zauwa-
żył autor wystąpienia, straszenie państwem wyznaniowym, promowanie tezy,  
że nauczenie religii w szkole przyczyni się do promocji nietolerancji czy atakiem 
na demokrację, jest bezpodstawne, wręcz absurdalne. Ostatni referat w pierw-
szym dniu obrad należał do mgr lic. Zbigniewa Barcińskiego ze Stowarzyszenia 
Pedagogów NATAN w Lublinie zatytułowany 25 lat katechezy w szkole – próba 
bilansu. Oceny katechezy dokonano według następujących kryteriów: silne stro-
ny, do których zaliczyć trzeba katechetów, środowisko katechetyczne, podstawę 
programową, podręczniki, pomoce katechetyczne. Do słabych strony włączył 
m.in. braki w przygotowaniu i obojętność części katechetów, brak Katechetycz-
nego Centrum Metodycznego o zasięgu ogólnopolskim czy starzejące się środo-
wisko katechetów. W przemianach kulturowych bądź emigracji, autor, dostrzegł 
ogromne zagrożenie dla katechezy, zaś jej szansą są dynamiczni katecheci, 
aktualizacja podstawy programowej, czy Światowe Dni Młodzieży jako jeden  
ze sposobów wprowadzenia katechizowanych w życie Kościoła. Ciekawym, po-
mocnym i potrzebnym doświadczeniem dla przybyłych na sympozjum były warsz-
taty wieńczące pierwszy dzień naukowej myśli nad tematem jubileuszu pobytu 
religii w szkole. Uczestnicy sympozjum wzięli udział w warsztatach przygotowa-
nych przez członków Stowarzyszenia Pedagogów NATAN z Lublina. Tematy były 
następujące: Ochrona katechizowanych przed zagrożeniami płynącymi z nowych 
mediów – mgr lic. Agnieszka Szajda, Szkoła życia z Bogiem. Przygotowanie  
do bierzmowania – ks. mgr Zbigniew Paweł Maciejewski, Uniwersytet Biblijny. 
Formacja biblijna dla dzieci i rodziców – mgr lic. Małgorzata Dec, Jak katechi-
zować homo medialis (człowiek epoki medialnej) – o. dr Mirosław Chmielew-
ski CSsR, Nowoczesna lekcja religii z wykorzystaniem kodów QR – mgr Dorota 
Ząberg, Metody aktywizujące w katechezie o Mszy świętej – mgr lic. Zbigniew 
Barciński.

Drugi dzień obrad rozpoczęła Msza św. dziękczynna za 25. rocznicę obec-
ności religii w szkole pod przewodnictwem bp dr Edwarda Białogłowskiego. Se-
sję sympozjalną poprowadził ks. dr hab. Marian Zając, prof. KUL zapraszając  
do wygłoszenia referatów następujących prelegentów: ks. dr hab. Józefa Klocha,  
prof. UKSW z tematem Katecheza z perspektywy rzecznika Konferencji Epi-
skopatu Polski. Były rzecznik KEP analizował współpracę strony kościelnej  
z rządową w odniesieniu do nauczania religii w szkole. Mówił o podjętych decy-
zjach lub ich braku w czasie dwustronnych prac. W swojej wypowiedzi podkreślił,  
że najważniejsze dokumenty traktujące o religii w szkole powstały w środowi-
skach rządowych jak i kościelnych do 2001 roku. Odniósł się także w sposób 
krytyczny do akcji społecznej Świecka Szkoła, której celem jest zlikwidowanie 
finansowanie religii w szkole z budżetu państwa. Ostanie wystąpienie należa-
ło do ks. dr hab. Pawła Mąkosy, prof. KUL. Pochylając się nad tematem Mię-
dzy katechetyczną rzeczywistością a ewangelicznym oczekiwaniem prelegent  
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Ks. mgr lic. Rafał Czekalewski SAC – doktorant katechetyki w Instytucie Teologii Pastoralnej  
i Katechetyki na Wydziale Teologii Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II.

wskazał na wpływ dynamiki zmian religijności na działalność Kościoła w zakresie 
katechezy oraz jej dostosowanie się do tych przeobrażeń. W swoim wystąpieniu 
czynił refleksję nad poszukiwaniem nowego modelu formacji chrześcijańskiej, 
wpisującego się w dzisiejsze realia. Rozwiązanie sytuacji widzi w ewangeliza-
cji na katechezie jeszcze przed przekazem całego depozytu wiary. Kluczem  
do otwarcia ewangelizacyjnych drzwi dzisiejszej katechezy, może być Ewange-
lizacyjny katechizm młodych. Tak praktyczna propozycja jest owocem dyskusji  
z młodymi ludźmi, w niej znajdują się odpowiedzi na stawiane przez nią pyta-
nia, o czym wspomniał prelegent. Ostatnim akordem trzeciej sesji sympozjal-
nej był panel dyskusyjny, w którym o głos poproszono ludzi różnych profesji:  
ks. prof. dr hab. Stanisława Kulpaczyńskiego SDB (wykładowca KUL i kateche-
tyk), mgr Zofia Bielecka (wieloletnia dyrektor szkoły), o. mgr lic. Waldemar Grub-
ka OFMCap. (proboszcz parafii) oraz mgr lic. Jerzy Jarosiński (katecheta, vice-
dyrektor szkoły, doktorant Edukacji Medialnej KUL). Zaproszeni goście dzielili 
się swoimi doświadczeniami i spostrzeżeniami dotyczącymi bytności lekcji religii  
w polskiej szkole. Wypowiedzi były próbą zbilansowania tego okresu, odnoszącą 
się do plusów i minusów dotychczasowej pracy katechetycznej. 

Podsumowania obrad podjął się ks. dr hab. Marian Zając, prof. KUL, zapew-
niając o dobrych perspektywach pracy teologów i katechetów w obszarze kate-
chezy w Polsce. W imieniu studentów magistrantów i doktorantów oraz komite-
tu organizacyjnego, słowa wdzięczności i szacunku wobec ks. dr hab. Mariana  
Zająca, głównego koordynatora tegorocznego sympozjum katechetycznego, 
skierował ks. mgr lic. Rafał Czekalewski SAC, Prezes Katechetyki KUL.

Patrząc z perspektywy wielu lat, Ogólnopolskie Sympozja Katechetyczne 
KUL,  dowodzą za ogromną potrzebą wymiany myśli, czynienia refleksji, prowa-
dzenia dyskusji. Wypracowane wnioski i postulaty wzbogacają grunt teoretycz-
ny i praktyczny polskiej katechezy. Tegoroczne XXXVI Ogólnopolskie Sympo-
zjum Katechetyczne KUL poświęcone jubileuszowi 25. rocznicy obecności religii  
w szkole, stało się okazją do dostrzeżenia nieocenionego wysiłku wielu ludzi wło-
żonego w pracę i rozwój katechezy w Polsce. Kształcenie kadry katechetycznej 
- katechetów i katechetyków, tworzenie programów, podręczników oraz pomocy 
dydaktycznych, to tylko niektóre elementy tworzące obraz polskiej katechezy. 

Należy żywić nadzieję, że takie działania przysłużą się do uważnego odczyty-
wania znaków czasu i implikowania ich w życie katechetyczne.


